tūder tūssit puerū in lacū līmitū pīce et  
bitumine mitti et in flumīe proīa an-  
drea vero ī carcere reseruari donec exco-  
gitaret supplicū quo pīet sed orāte an-  
drea tomīruū horribile om̄s trāuit. et  
terremotus īgens cūctos prostrauit et  
mulier a flumīe peussa et arefacta corru-  
it. Orātib⁹ autē ceteris ap̄lī ne pīrent.  
orauit pro eis et oīa cessauit. Tunc  
prepositus credidit et domus eius tota.  
Cū aut̄ esset ap̄ls in ciuitate nicea dīxe-  
runt ei ciues q̄ extra ciuitatē secus viā  
septē demones erāt qui p̄etereunt hō-  
mīes occidebāt quib⁹ ad iussū ap̄lī an-  
te populū ī specie canū venītib⁹ pīce:  
pit ut illuc frent ubi nulli homīs noce-  
re possent q̄ statim euāuerunt. Illi aut̄  
hoc viso fidem cristi receperunt. Et cū re-  
misset ad portam alterius ciuitatis. ecce  
quidā iuuenis mortuus ferebat queren-  
te ap̄lo quid ei accidisset dic̄tum est ei  
q̄ septē canes venerunt et eum ī cubi-  
culo necauerunt et lacrimans apostolo  
dit. Scio domine q̄ fuerunt demones  
quos a nicea urbe repuli. Dīxūq; pati  
Quid dabis micbi. si suscitauerō filū  
tuum. Cui ille mil carius ego possideo  
ipsum ergo tibi dabo et facta oracione  
surrexit et apostolo adhesit. Cum qui-  
dam viri numero quadraginta ad apo-  
stolū nauigio venirent. ut ab eo fidei  
doctrinā reaperent ecce a dyabulo mar-  
re concitatur et omnes pariter submers-  
guntur. Cum aut̄ corū corpora ad lit⁹  
delata fuissent ante apostolū deportant̄  
et ab eo cōtinuo suscitant̄. qui omnia  
que sibi acciderant narrauerunt unde ī  
quodam ymno ipsius legitur. Quater  
denos iuuenes submersos maris fluctu-  
bus vite reddidit vlib⁹. Beatus igitur  
andreas ī achaia consistēs. totā eam  
ecclesijs īpleuit ac plurimos ad fidem

christi conuerit. **V**forem quod egeas  
proconsul fidem christi docuit. et sacro  
baptismatis fonte ipsam regenerauit.  
**A**udiens hoc egeas patras ciuitatem in  
greditur compellens christianos ad facies  
ficia ydolorum. **C**ui occurrens andreas  
dixit oportebat ut tu qui iudex hominum  
esse meruisti iudicem tuum qui in celis est  
cognosceres et agnitu colores et colendo  
animum a falsis diis penitus reuocares.  
**C**ui egeas tu es andreas qui superstici  
osam predicas sectam quam romani prin  
cipes nup extirpare iusserunt ad quem  
andreas romani principes non dum co  
gnouerunt quoniam dei filius veniens docu  
erit ydola esse demona que hec docet. **V**n  
offendat deus ut offensus ab eis auer  
tatur et auersus non exaudiat et non ex  
audiendo ipse a dyabolo captiuentur et  
captiuati tam diu deludant donec nudi  
de corpore exeat nichil secum preter pec  
cata portantes. **C**ui egeas ista vana  
ihesu vester predicans crucis patibulo  
est affixus. **C**ui andreas pro restauracio  
ne nostra non proculpa sua crucis pati  
bulum sponte suscepit ad quem egeas  
dixit. **C**um a suo discipulo fuerit tradit  
et a iudeis tentus et a militibus crucifixus.  
quomodo tu dicas eum sponte crucis fississe  
suplicium. **T**unc andreas quinq[ue] ratiocinib[us]  
cepit ostendere christum voluntarie pas  
sum fississe scilicet ex eo quod passionem suam  
predixit et discipulis futuram predixit.  
**E**cce inquiens ascendimus ierosolimam  
iuste. **E**t ex eo quod petro eum ab hoc auertere  
cupienti dure indignatus fuit dicens  
vnde post me sathana iuste. et ex eo quod utri  
usque scilicet paciendi et resurgendi se po  
testatem habere manifestavit dicens po  
testatem habeo ponendo animam meam  
et iterum sumendi eam. **E**t ex eo quod  
proditorem precongnovit cum panem

initinctum ei dedit. **P**ec famen vita  
vit. **E**t ex eo quod locum in quo prodit  
orē venturū sciebat elegit. **E**t hijs om  
nibus se iteruisse asseruit. addit andreas  
quod misterium crucis magnū esset cui egeas  
misterium dīa nō potest sed supplicium verū:  
tū ubi michi obtempaueris ipsū misterium  
te faciam experiri. **C**ui andreas si crucis  
patibulum expauescerem crucis gloria  
non predicarem. **A**udire a te volo mi  
sterium crucis si forte credas ipsū agni  
tū colas ut salueris. **T**unc cepit ei misteri  
um redemptionis pandere et quam con  
gruum et necessarium fuerit quinq[ue] raci  
ombus persuadere. **P**rima ratio est quod  
quia primus homo per lignum mortem  
pelleret paciendo. **S**econda. quod qui  
de immaculata terra factus fuerat pre  
uaricator congruum fuit ut de immacu  
lata nascetur virgine reconciliator.  
**T**ertia quod quia adam ad cibum veritum  
incontinenter manus extenderet congru  
um fuit ut secundus adam in cruce im  
maculatas manus extenderet. **Q**uarta  
quod quia adam cibum suauē veritum gu  
stauerat congruum fuit ad hoc quod co  
trarium pelleretur contrario ut christus  
esca fellia abaretur. **Q**uinta quia ad  
hoc quod christus nobis suā immortalitatē  
conferret congruum fuit ut nostram  
sibi mortalitatem assummeret. **N**isi eis  
deus factus fuisset mortalis homo non  
ficeret immortalis. **T**unc egeas dixit  
hec vana tuus narrari et michi obtempo  
ra disq[ue] omnipotentibus sacrificia. **C**ui  
andreas omnipotenti deo agnum immac  
ulatum cottidie offero. **Q**ui postquam a  
toto populo omnes fuerit vivus et in  
teger perseverat. **E**gea quomodo hoc si  
eret requirente dixit andree ut formam  
discipuli assumeret. **C**ui egeas ego  
cum tormentis a te exigam rei noticiam.

6

Iratusq; iussit eū in carcere recludi. **A**ne factō tribunali fiscis et ad sacrificia ydolorū egras eū iterū invitare cepit dī cens misi mīcī obt paueris in ipsā quā laudasti cruce faciā te suspendi. **C**ūq; ei multa supplicia minaretur. R̄ndit que quid tibi vester in supplicijs magis ex cogita tanto em̄ regi mei ero acceptior q̄to fuerō pro noīe cius in tormentis cōstantioꝝ. **T**ūc iussit eū a vigintiuno hominib; cedī et cefū mamb; et pedib; crua alligari ut sic longiorē recuperet cruciatū. **C**ūq; duceretur ad crucē factus ē concitus populorū dicentiū. **I**nnoīes sanguis eius sine causa dampnat quoſ cū rogauit ap̄ls ne suū martiriū impeditent. **V**idens aut̄ andreas a l̄cge ciuīem salutauit eā dicens. **G**alue crux que in corpe cristi dedicata es et ex mēbris eius tanq; margaritis ornata anteq; in te ascenderet dīs timore trānū habuisti modo vero amore celestē obtinens pro voto susciperis. **H**ecurus igitur et gaudēs venio ad te ut tu exultas suscipias me discipulū cius qui p̄ponit in te quia amator tuus semp̄ fui et desiderauī amplecti te. **O** bona crux que decorēt pulcritudinē de mēbris dīi suscepisti diu desiderata sollicite amata si ītermisſione q̄ ita ī aliquā cēcupisēti aīo p̄parata aēipe me ab hoīib; et redde me magistro meo ut p̄ te me recipiat q̄ p̄ te me redemit et hec dicens se exiit et vestimenta carnificib; tradidit sicq; cum in cruce ut iussi fuerat suspenderūt. **I**n qua bīduo viuens vigintimilia hominū astantiū predicauit. **T**ūc mināte turba egee mortē et dicēte virū sanctū mansuetū ī pūi nō debre ita pati vinit ut ip̄su dponeret. **Q**uē videns andreas dixit. **Q**uid tu ad nos venisti egea. si pro penitentia ipsam consequeris si aut̄